
 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 

COPIA 

 

@------@ @-------@ 

N. 228  Reg. Gen. 
 

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE   Numero  17   Del  14-10-2015 
 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA MANUTENZIONE , ASSISTENZA E TARATURA A NNUALE DEL 
SISTEMA DI RILEVAMENTO FISSO DELLA VELOCITA' SITO I N VIA PISTORE.  
 
 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  quattordici del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE  
 
VISTO che con determinazione nr. 269 Reg. Gen. del 09/12/2014 il Comune di 
Sanguinetto  acquistava un rilevatore fisso della velocità denominato “Velocar Red & 
Speed”, installato in seguito in via Pistore in prossimità dell’intersezione con via 
Forca così come previsto dal decreto della Prefettura di Verona prot. n.5880/2010 del 
05/12/2013; 
VISTO che tale strumentazione veniva collaudata al termine del mese di dicembre 
2014 e considerato l’avvio dell’attività sanzionatoria da parte del Servizio di Polizia 
Locale Associato mediante tale strumentazione; 
CONSIDERATA la necessità giuridica di dover procedere alla revisione annuale 
dell’apparecchiatura di rilevamento da remoto, per la  quale la Ditta Velocar fornisce 
servizio di assistenza on line ed on site; 
DATO atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento per le motivazioni che seguono; 
DATO altresì atto che l’articolo 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 come modificato 
dalla Legge 106/2011 fissa in € 40.000,00 al netto di I.V.A. il limite per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia senza l’obbligo della richiesta di pluralità 
di preventivi; 
RILEVATO  che all’interno del  Mercato elettronico non si è stato in grado  di 
rilevare metaprodotti  similari a quello necessitante per proseguire ad utilizzare la 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 17 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

strumentazione in oggetto poiché la Ditta Velocar risulta produttrice della 
strumentazione ed esclusivista della procedura di manutenzione del Server e 
dell’apparecchiatura; 
Analizzata pertanto l’offerta attuata da parte della ditta VELOCAR srl con sede a 
Castiglione delle Stiviere (MN) in via Zanardelli n.72 acquisita con protocollo 8534 
la quale propone l’offerta di Euro 6.000,00 + iva 22%  per la fornitura del servizio di 
manutenzione on line ed on site del misuratore di velocità Velocar Red & Speed,  e  
di  tutte le sue componenti tecnologiche atte a consentirne la funzionalità in 
connessione con il Comando Polizia Locale Associato,  Sede Operativa di   
Casaleone (VR); 
VISTO che in tale offerta la Ditta attesta  di essere l’unico soggetto abilitato al 
momento della effettuazione della manutenzione e/o revisione degli apparati 
denominati Red & Speed;  
- VISTO che il periodo di assistenza fornito dalla Ditta Velocar deve intendersi  così 
articolato su scala triennale: 

a) Anno 2015- Taratura da effettuare entro il mese di Dicembre con protrazione 
del servizio sino a Dicembre 2016. Costo 6.000 + I.V.A. 
b) Anno 2016- Taratura da effettuare entro il mese di Dicembre con protrazione 
del servizio sino a Dicembre 2017. Costo 6.000 + I.V.A. 
c) Anno 2017- Taratura da effettuare entro il mese di Dicembre con protrazione 
del servizio sino a Dicembre 2018. Costo 6.000 + I.V.A. 

RITENUTO quindi che l’offerta presentata dalla ditta Velocar srl è rispondente  con 
le richieste e le esigenze dell’Ente, al fine di poter continuare l’azione di prevenzione 
ai comportamenti scorretti dell’utenza stradale di via Pistore mediante l’utilizzo 
dell’apparecchiatura acquistata dal Comune che senza revisione ed assistenza sarebbe 
inutilizzabile ; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’affidamento del servizio ed alla fornitura di 
cui sopra  a favore della ditta Velocar srl di per il citato importo di € 6.000 + I.V.A. 
per ciascuna delle annualità 2015-2016-2017 con scadenza della manutenzione a 
dicembre 2018;  
Preso atto che il codice CIG rilasciato dall’AVCP  per il presente affidamento è 
ZF41656484; 
RISCONTRATO che la Ditta dovrà  alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. ed alla stipula di contratto scritto 
con il Comune di Sanguinetto al fine di perfezionare l’affidamento de quo, in quanto 
l’affidamento è stato effettuato al di fuori del MEPA; 
VISTO pertanto l’articolo 7  comma 2 del vigente Regolamento per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori che prevede la possibilità di ricorso ad un solo 
operatore economico qualora non si superi l’importo di € 40.000,00; 
RiCHIAMATA altresì la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, pubblicata nella G.U. n. 196 del 23/08/2010 e 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 17 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

ss.mm.ii. operante ai sensi dell’articolo 3 della Legge per appalti, sub appalti, 
subcontratti, le concessioni di finanziamenti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, in particolare, la necessità per gli operatori economici d’istituire conti 
correnti dedicati ai flussi finanziari relativi alla commessa pubblica, a pena di nullità 
assoluta, con clausola d’assunzione da parte degli operatori economici stessi, degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria e di una clausola risolutiva espressa on caso 
d’inadempimento a tali prescrizioni 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 02/09/2015 immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, di assegnazione definitiva delle risorse affidate alla 
gestione dei Responsabili di Settore per l’Anno 2015, oltre che il bilancio triennale;  
VISTO il Decreto di nomina Sindacale nr 21 del 31/12/2013 dello scrivente a 
Responsabile del Servizio Associato “Delle Valli Veronesi”; 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2. Di affidare alla Ditta VELOCAR srl con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in 

via Zanardelli n.72 – p.iva 01926900208 il Servizio di manutenzione on line ed on 
site dell’apparecchiatura Velocar Red & Speed di proprietà Comunale installata in 
via Pistore per il periodo indicato nelle premesse e più precisamente: 
d) Anno 2015- Taratura da effettuare entro il mese di Dicembre con protrazione 
del servizio sino a Dicembre 2016.  
e) Anno 2016- Taratura da effettuare entro il mese di Dicembre con protrazione 
del servizio sino a Dicembre 2017.  
Anno 2017- Taratura da effettuare entro il mese di Dicembre con protrazione del 
servizio sino a Dicembre 2018.  

3. Di impegnare Le somme di: 
a. € 7.320,00 I.V.A. compresa al capitolo 1.03.01.03/238 “adesione a servizi 

vari” Anno 2015. V° Livello 001; 
b. 7.320,00 + I.V.A. compresa di Legge al capitolo 1.03.01.03/238 “adesione a 

servizi vari” Anno 2016. V° Livello 001; 
c. 7.320,00 + I.V.A. compresa di Legge al capitolo 1.03.01.03/238 “adesione a 

servizi vari” Anno 2017. V° Livello 001; 
4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la presente fornitura di  

servizi è il sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale; 
5. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla stipula di contratto  con 

le modalità di cui all’articolo 14 del Regolamento per l’acquisizione in economia 
di beni e lavori, approvato con Deliberazione C.C. nr. 13 del 10.03.2011 e  



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 17 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

all’assolvimento degli obblighi della Legge 136/2010 on materia di tracciabilità 
finanziaria; 

6. Di dare atto che le spese riguardanti il presente provvedimento debbono essere 
ripartite tra i Comuni aderenti al Servizio di Polizia Locale Associato “Delle Valli 
Veronesi” con rimborso rispettivo di un terzo, ai sensi del nuovo protocollo 
operativo adottato dai rispettivi Comuni (Delibera di G.C. 45 del 31/03/2015 
Sanguinetto); 

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 
adempimento al combinato disposto di cui all’art. 18, D.L. 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e al comma 32 
dell’art. 1 della L.190/2012 nella sezione ‘Trasparenza, valutazione e merito, sezione 
“amministrazione aperta’, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’albo pretorio on line; 
8.Di dare atto che l’atto esteso è idoneo al perseguimento dell’interesse pubblico 
generale ed al raggiungimento dell’obiettivo assegnato e che l’istruttoria compiuta è 
pertanto regolare in materia di regolarità amministrativa.  
9. Di disporre l’invio della presente determina al responsabile del servizio finanziario 
per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 Il Responsabile del Settore  
 Polizia Municipale 
 F.to BOARATI DAVIDE 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151   

- comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto nel D.Lgs n.267/2000, nel rispetto dei vincoli 
relativi al Patto di stabilità. 

 
Sanguinetto, li 14-10-15 
 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
 F.to TOMEZZOLI NICOLA 
 
 
 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 14-10-2015 all’Albo Pretorio del 
Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n. 569). 
 
Sanguinetto, lì 14-10-2015           Il Responsabile del Settore  
 Polizia Municipale 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 17 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

 F.to BOARATI DAVIDE 
 


